
 COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino  

 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
DETERMINAZIONE N. 413/AMM DEL 01 dicembre 2025 
 
 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL 
TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI FAMIGLIE DI STUDENTI CON 
DISABILITA' FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO. ANNO 2025 
 
 

La Responsabile dell’Area Amministrativa 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la sottoscritta 
esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione 
in calce al presente provvedimento. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 26/11/2025, resa 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi. 
Risorse per il trasporto scolastico di studenti con disabilità. Determinazioni”. 
 
Dato atto che con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 26/11/2025 si 
evidenzia che: 
 con Decreto del Ministro dell’Interno del 21/03/2025 è stato attribuito a questo Comune, 

per l’anno 2025, un fondo pari ad € 4.389,04 quale quota di risorse finalizzata al 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti 
la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, privi di autonomia, per il 
raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni, di cui all’articolo 1, comma 
449, lettera d-sexies, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, come sostituita dall’articolo 
1, comma 172, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

 nella Nota Metodologica allegata al decreto è contemplata, tra le altre opzioni, come scelta 
allocativa delle risorse assegnate, anche la possibilità di trasferire le risorse “alle famiglie 
con voucher/contributi per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico”; 

 l’erogazione di un contributo diretto alle famiglie di studenti disabili privi di autonomia per 
servizi privati di trasporto scolastico concorre a rendere effettivo il diritto allo studio dei 
medesimi, configurandosi come compartecipazione alle spese sostenute dalle famiglie per 
assicurare la costante frequenza e la partecipazione alle attività didattiche offerte dalle 
scuole presenti nel territorio del Comune di San Carlo Canavese o di altri Comuni; 

 nessun nucleo famigliare ha richiesto al comune di attivare specifico servizio di trasporto 
scolastico negli anni scolastici passati né in quello in corso 2025/2026 e pertanto si deduce 
che, con ogni evidenza, le famiglie di alunni con disabilità, privi di autonomia, non avendo 
richiesto il servizio comunale, hanno provveduto e provvedono direttamente al trasporto 
degli alunni verso la sede scolastica; 

 la somma di € 3.478,74 trasferita al Consorzio C.I.S. Ciriè quale quota assegnata a titolo 
di “Incremento dotazione del Fondo di Solidarietà Comunale trasporto di studenti disabili”, 
in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 08/11/2023 ad oggetto 
“Risorse aggiuntive stanziate a favore del fondo solidarietà comunale 2023. Obiettivi di 
servizio per il trasporto studenti disabili (art. 1 commi 791 e 792 legge n.178/2020 e art. 1 
commi 172-174 legge 34/2021). Determinazioni”, è stata restituita in data 13/02/2025 



non avendo potuto svolgere il servizio di trasporto in favore di alunni disabili frequentanti 
la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado; 

 è stato disposto di utilizzare tali somme per un totale di Euro 7.867,78 per l’erogazione di 
contributi economici a favore di studenti disabili privi di autonomia che:  
 siano residenti nel Comune di San Carlo Canavese nell’anno 2025 per il periodo per 

cui si presenta la richiesta di contributo; 
 siano iscritti e frequentino la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado 

ubicate nel Comune di San Carlo Canavese o in altro Comune;  
 siano affetti da disabilità fisica, psichica e/o sensoriale certificata ai sensi della l. 

104/1992;  
 non usufruiscano di servizi gratuiti per il trasporto di disabili anche gestiti a mezzo di 

enti del Terzo Settore e non siano già titolari di abbonamento annuale per la 
circolazione gratuita sugli autoservizi di trasporto pubblico locale;  

 siano trasportati presso l’Istituzione scolastica, tragitto andata/ritorno ovvero tragitto 
di sola andata o solo ritorno con un mezzo privato del nucleo familiare;  

 non abbiano beneficiato del contributo in oggetto per l’anno 2025 già erogato da 
altro Comune. 

 si stabilisce che i contributi in oggetto siano erogati sulla base dell’istruttoria delle istanze 
fino a esaurimento delle risorse disponibili per un importo uguale per tutti gli aventi diritto 
considerando l’intero anno solare 2025, fino a concorrenza del fondo;  

 si demanda alla Responsabile dell’Area Amministrativa ogni successivo e conseguente 
adempimento derivante dall’adozione della D.G.C. n. 123 del 26/11/2025 e la 
predisposizione di tutti gli atti propedeutici all’avvio del predetto intervento, compresa la 
pubblicazione di un apposito avviso pubblico e l’individuazione dei beneficiari e del relativo 
contributo. 
 

Ritenuto di dover approvare apposito avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari e del 
relativo contributo.  
 
Viste le disponibilità di bilancio e ritenuto di dover provvedere in merito assumendo idoneo 
impegno di spesa al capitolo 71702 art. 3 miss. 12 progr. 7 annualità 2025 del bilancio 2025-
2027. 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/09/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 16/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 16/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2025-2027.  
 
Viste le successive deliberazioni di variazione del bilancio 2025-2027 e del DUPS. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 20/12/2024 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente al bilancio 2025-2027. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/07/2024 con il quale è stato individuato nella 
sottoscritta la Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 
01/07/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il 
presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 



Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”. 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi. 
 
Visto il vigente in regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 48 del 25/11/1997. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., la 
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituisce motivazione giuridica. 
 

2. Di approvare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 
26/11/2025, l’avviso pubblico e la domanda per l’accesso alla misura, allegati alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di impegnare la somma di € 7.867,78 per l’erogazione di contributi economici per il 
trasporto scolastico in favore di famiglie di alunni con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado anno 2025.  
 

4. Di imputare la suddetta somma di € 7.867,78 al capitolo 71702 art. 3, miss. 12, progr. 7, 
annualità 2025 del bilancio 2025-2027. 
 

5. Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico e della domanda per l’accesso alla misura 
dal 05 dicembre 2025 alle ore 12:00 del 16 gennaio 2026. 
 

6. Di pubblicizzare mediante il sito istituzionale del Comune l’iniziativa al fine di garantire la 
massima diffusione della medesima. 
 

7. Di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025.  
 

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Manuela DEBERNARDI, 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 
9. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

 
10. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 
183, c. 8 del TUEL. 

 
11. Di dare atto che il presente atto non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il quarto grado, del 
coniuge, oppure di persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, ovvero 
di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto e il coniuge abbia grave inimicizia e 
rapporto di credito o debito. 

 
12. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 
 



13. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 153 c. 5, del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
14. Di disporre che copia del presente provvedimento, con tutti i suoi allegati, sia trasmesso al 

Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza e per il prescritto 
visto attestante la copertura finanziaria. 

 
15. Di disporre ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i., la pubblicazione 

sul sito istituzionale del Comune di San Carlo Canavese nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  

 
San Carlo Canavese, 01/12/2025 

 
LA RESPONSABILE DI AREA 

DEBERNARDI Manuela 
          Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


